令和５年第 10回 須崎市教育委員会議事録

１．日  時；令和５年９月 22日（金）午後１時 28分から午後 1時 56分まで

２．場  所；須崎市総合保健福祉センター ３階 研修室

３．出席者等；教育長：細木 忠憲

委 員：松浦 啓人、德久和宏、尾崎 惠子、岡田和美

       事務局：生涯学習課長      小野 修一郎

 子ども・子育て支援課長 寺田 良生

学校教育課長      中西 司

学校教育課長補佐    松本 佐和

１ 開会

２ 議事録の承認、署名

各委員に対して、配付議事録（案）を確認後に、署名を依頼する。

３ 行政報告（教育長から報告）

【学校行事について】

・各小中学校では、運動会、体育祭が順次行われ、中学校については無事に終わり、今

週末から残りの小学校の開催となっている。

・今年もコロナの影響もなく、通常開催の形に戻ってきているが、引き続き時間短縮で

実施しており、半日開催が定着してきている。

【新型コロナウィルス感染症について】

 ・２学期になり学校や保育園での感染拡大を心配していたが、今のところ散発的な感染

の報告に留まっている。

・インフルエンザが同時に流行しているということもあり、引き続き状況に応じ感染防

止対策を講じるよう指導していきたいと考えている。

【市政懇談会について】

・来週月曜日の吾桑地区を残すのみとなっている。

・学校統合計画の改訂と図書館等複合施設の優先交渉権者からの提案概要について説明

してきた。

・学校統合については、上分 PTAより説明要請があり、10月 13日に懇談会に伺うよう予

定している。

【図書館等複合施設について】

 ・市議会教育民生委員会で、複合施設の事業契約について可決いただいた。25 日に本会

議で可決いただければ、閉会後に本格的に設計作業に入っていくことになる。

・10月には提案内容の市民向け説明会を実施する予定である。

【その他】

 ・今年も「日本で一番子どもたちが本を読むまちをつくる会」による選書会が開催され

る。本年で 18回目となる。日程表を配布しているので、都合が合えば、選書している

児童生徒の様子を見学いただきたい。

 ・９月定例議会において、德久和宏委員を再任することに議会の同意をいただいた。任

期は 10月 5日から４年間となっている。

 ・10 月 13 日に県の地教連の秋季研修会が南国市で、11 月 6 日に高岡地教連の教育委員

秋季研修会が窪川小で開催されるため参加をお願いする。

４ 議事

議案第 54号
須崎市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の利用者負担等に関する規

則の一部を改正する規則について
同意

議案第 55号
須崎市国際交流員に従事する招致外国青年任用規則の一部を改正する規則に

ついて
同意

議案第 56号
須崎市外国語指導助手に従事する招致外国青年任用規則の一部を改正する規

則について
可決

議案第 57号 児童生徒校区・区域外通学許可について（秘密会） 同意

追加議案

第 58号

須崎市子ども・子育て支援法に係る教育・保育給付認定事務及び施設等利用給

付認定事務取扱要綱の一部を改正する訓令について
同意

【質疑】

 なし

５ 閉会

   次回の定例委員会を令和５年 10月 27日（金）午後１時 30分から開催することを確

認し、閉会となる。